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forslag, som angaar Omordningen af Uden- 
rigsministeriet. 

Først og fremmest foreslaar dette Lov- 
forslag, at Ministeriet skal deles i 2 De- 
partementer, medens det før kun bestod af 
1 Afdeling. Det ene af disse 2 Departe- 
menter skal beskæftige sig med diplomati- 
ske og juridiske Sager, det andet med Kon- 
sulatsvæsenet og Erhvervsvæsenet. Ved 
denne Ordning skaffes der Varetagelsen af 
Danmarks økonomiske Interesser i Udlan- 
det en saadan selvstændig Stilling indenfor 
Ministeriet, som deres store og voksende 
Betydning for Samfundet giver dem Ad- 
komst til. Det er en rimelig Følge af 
denne Ordning, at Direktørposten i Uden- 
rigsministeriet herved bortfalder, og at der i 
Spidsen for hvert af de toDepartementer kom- 
mer til at staa en Departementschef, der har 
direkte Referat til Ministeren. Det er for 
Udenrigsministeriets Vedkommende ingen- 
lunde nogen ny Ordning, idet der tvært- 
imod i mange Tider efter Ministeriets Op- 
rettelse som selvstændigt Ministerium ikke 
fandtes nogen Direktør; det er først i de 
senere Tider og af og til, at denne Post 
har været besat. Dernæst foreslaas der, at 
Embedspersonalet forøges noget; det er 
noget, man heller ikke kan undre sig over, 
naar man ser de statistiske Oplysninger, som 
findes i Kommissionens Betænkning. Man 
ser, hvor mange Gange Ministeriets Ar- 
bejde er blevet forøget, og hvor mange 
flere Sager der nu er under Behandling, 
end der tidligere har været. Det foreslaas 
derfor, at der i Arkivet yderligere ansæt- 
tes en Underarkivar, hvilket der ogsaa i 
høj Grad er Trang til, samt at der bliver 
stillet en Legationssekretær og en Fagvice- 
konsul til Raadighed for Ministeriet. Ar̂ - 
kivet, som i mange Aar ikke har, været 
omordnet, og som trænger meget til et an- 
det System, foreslaas omordnet, og man 
mener, at en saadan Omordning vil kunne 
give en meget 'lettere Forretningsførelse i 
Arkivet og en lettere Adgang for. Ministe- 
riets Embedsmænd til at faa fat i de Sa- 
ger, de ønske. Naturligvis vil det ogsaa 
hjælpe dertil, at der bliver 2 Arkivarer, 1 
Arkivar og 1 Underarkivar, i Stedet for 
at der hidtil kun har været een. Hvad an- 
gaar Ansættelsen af Legationssekretæren 
og, Vicekonsulen, er der en dobbelt Hen- 
sigt dermed. Den ene er den, at Ministe- 
riet derved skal faa forøget Arbejdskraft, 
den anden er, at man derved faar en bedre 
Vekselvirkning imellem de Embedsmænd, 
der ere ansatte i Udlandet, og dem, der 
arbejde hjemme, idet de paagældende jo 
derved faa Anledning til ,at . gøre sig be- 

kendt med hele Forretningsgangen i Mini- 
steriet i højere Grad, end de have haft før. 
Fastsættelsen af Bestillingsmændenes Antal 
er henvist til de aarlige Finanslove. I 
Øjeblikket er det Hensigten at forøge Assi- 
stenternes Antal meden og at faa et Bud 
mere. Det hele Personale vil derefter 
komme til at bestaa af 2 Departements- 
chefer, 2 Kontorchefer, 1 Arkivar, 2 Fuld- 
mægtige, 1 Underarkivar, 1 Legationssek- 
retær, 1 Fagvicekonsul, 7 Assistenter, 6 
Skrivere, 2 Bude og 1 Portner. 

Den almindelige ministerielle Lønnings- 
lov af 1907, hvorunder Udenrigsministeriet 
jo ikke var indbefattet, har tjent til For- 
billede for de .Lønninger, der ere blevne 
ansatte for Udenrigsministeriet. Dog har 
Kommissionen foreslaaet enkelte Foran- 
dringer paa Grund af Ministeriets særlige 
Forhold, og Lovforslaget gaar da navnlig 
ud paa at give de 2 Departementschefer 
et aarligt Tillæg af 1,000 Kr., som dog 
ikke vil blive medregnet ved Pensionsbe- 
regningen, og dernæst at inkludere det 
første Alderstillæg til Kontorcheferne og 
Arkivarel1 i Begyndelseslønnen og fiksere 
Fuldmægtigenes, Underarkivarens, Lega- 
tionssekretærens og Vicekonsulens Løn til 
3,000 Kr. uden Stigning og give Skriverne 
noget højere Løn, end de have i de andre 
Ministerier. 

Den Udgift, som hele Lovforslagets 
Gennemførelse medfører, vil blive 24,900 
Kr., men derfra maa man dog egentlig 
regne de 6,000 Kr., som Vicekonsulens og 
Legationssekretærens Løn udgør, det vil 
altsaa i det hele taget blive en Forøgelse 
a,f 18,900 Kr. Jeg skal hermed tillade mig 
at anbefale dette Lovforslag til det høje 
Ting. 

Det andet Lovforslag, jeg skal have 
den Ære at forelægge, er Forslag til Lov 
om Diplomat- og Konsulatvæsen. Det for- 
holder sig ogsaa her paa samme Maade: 
at det er lang Tid, siden der er foretaget 
nogen Omordning i disse Embedsmænds 
Forhold. Det er der Trang til nu, baade 
hvad Lønningerne angaar, hvad Fordelin- 
gen af Arbejdet og hvad Embedsmændenes 
Antal angaar. Jeg kan med Hensyn til 
alle de vigtigste Ting fuldstændig henholde 
mig til det Forslag, som Kommissionen 
har udarbejdet. Der er kun et eller to 
forskellige Punkter, paa hvilke jeg har for- 
beholdt mig min Stilling, og jeg skal senere, 
naar Lovforslaget bliver behandet i Rigs- 
dagen, tillade mig at fremkomme med Be- 
mærkninger derom. 

Lovforslaget gaar ud paa at reformere 
den udenrigske Repræsentation under sær- 


